[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
04 мая 2016г.  №  45
Об итогах областного экологического
конкурса исследовательских работ
учащихся образовательных учреждений
В соответствии с планом работы департамента образования и науки Брянской области на 2016 год и во исполнение приказа от 22 января  2016г.     № 174 «О проведении областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся образовательных учреждений» с 25 января по 30 апреля 2016 года проведен областной экологический конкурс исследовательских работ учащихся образовательных учреждений (далее – Конкурс).
В Конкурсе приняли участие 25  учащихся образовательных учреждений из 13  муниципальных городов и районов области. В ходе Конкурса учащиеся провели экологические исследования по мониторингу биологических объектов, изучению экологии растений, животных и человека.
Оргкомитет отмечает, что большинство исследовательских работ, представленных на конкурс,  имеют практическую направленность, актуальную тематику по изучению природных объектов и экологического состояния среды обитания.
Высокую оценку получили работы, представленные учащимися  Климовского, Севского районов, гг.Брянска и Клинцы.

Вместе с тем некоторые авторы исследовательских работ не учли требований Положения о конкурсе: цели и задачи не соответствуют заявленной проблеме и изучаемой теме; отсутствуют практическая значимость и новизна исследований. Многие работы заимствованы из источников, на которые нет ссылок.

На основании вышеизложенного
П Р И К А З Ы В А Ю:
1.  Утвердить решение жюри об итогах Конкурса (Приложение 1).
2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области победителей и призеров Конкурса (Приложение 1).
3. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области педагогических работников, подготовивших победителей и призеров Конкурса (Приложение 2).
4. Выдвинуть кандидатуру Медведевой Татьяны Александровны, учащейся 10 класса МБОУ «Гимназия №2» г.Брянска, победителя Конкурса, на присуждение премии Губернатора Брянской области.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области С.Ф.Пигарёву.
Директор департамента

         В.Н. Оборотов

Приложение №1
к приказу № 45
от 04 мая 2016г.
РЕШЕНИЕ ЖЮРИ
областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся образовательных учреждений.

Рассмотрев итоги областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся образовательных учреждений, жюри приняло решение:

I. Определить следующие призовые места:

	1 место

	- Медведева Татьяна, учащаяся 10 класса МБОУ «Гимназия №2» г.Брянска, автор работы «Биоритмы и процесс работоспособности учащихся» (руководитель – Никулина С.А.);

	2 место

	- Щербакова Александра, учащаяся 8 класса МБОУ – средняя общеобразовательная школа №2 им А.И.Герцена г.Клинцы, автор работы «Определение качества меда» (руководитель – Молчанова А.М.);

	3 место

	- Веселко Игорь, учащийся 8 класса МБОУ Климовская средняя общеобразовательная школа №2, автор работы «Видовое разнообразие жужелиц Климовского района Брянской области» (руководитель – Сахарова Е.А.);

Приложение №2
к приказу №  45
от 04 мая 2016г.
СПИСОК

педагогических работников, подготовивших победителей и призеров областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся образовательных учреждений.
1. Молчанова Анна Михайловна, учитель биологии МБОУ – средняя общеобразовательная школа №2 им А.И.Герцена г.Клинцы;

2. Никулина Светлана Алексеевна, учитель биологии МБОУ «Гимназия №2» г.Брянска;

3. Сахарова Евгения Андреевна, учитель биологии МБОУ Климовская средняя общеобразовательная школа №2.

PAGE